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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na galerijní výstavu jako na prostředek rozvoje

estetického vnímání u dětí předškolního věku. Cílem práce je charakterizovat galerijní

výstavu jako prostředek rozvoje osobnosti dítěte v oblasti estetického vnímání

a vytvořit třístupňový vzdělávací program galerijní edukace pro děti předškolního věku,

který bude ověřen v praxi mateřské školy. Teoretická část se zabývá galerijní a muzejní

edukací, věnuje se psychomotorickému vývoji u předškolního dítěte a dále se práce

zaměřuje na estetickou výchovu a její vymezení v rámcovém vzdělávacím programu

předškolního vzdělávání a především na estetické vnímání u předškolního dítěte.

V praktické části je popsán třístupňový časový galerijní edukační model

prostřednictvím výstavy Radka Pilaře, kdy se děti hravou formou seznamují s jeho

ilustracemi. Součástí praktické části je i doplňkové dotazníkové šetření určené

učitelkám a učitelům mateřských škol, které zjišťuje, zda a jakým způsobem učitelky

a učitelé v mateřských školách navštěvují galerie a jaké přitom volí modely galerijní

edukace.

Klíčová slova

Galerijní a muzejní edukace, výstava, dítě předškolního věku, estetická výchova,

třístupňový časový galerijní edukační model

Abstract

This bachelor thesis focuses on the gallery exhibition as a means of developing

aesthetic perception in preschool children. The work aims to characterize the gallery

exhibition as a means of developing the child's personality in the field of aesthetic

perception, and to create a three-level educational programme of gallery education for

preschool children, which will be verified in kindergarten practice. The theoretical part

deals with gallery and museum education and psychomotor development in preschool

children. Additionally, it focuses on aesthetic education and its definition in the

Framework Education Programme for preschool education, emphasizing aesthetic

perception in preschool children. The practical part describes a three-stage time

gallery educational model through Radek Pilar, where children get acquainted with his

illustrations in a playful form. It also includes a questionnaire survey for kindergarten

teachers, whose purpose is to determine whether and in what manner teachers

in kindergartens visit galleries and what models of gallery education they select.

Keywords

Gallery and museum education, exhibition, preschool children, aesthetic education,

three-stage time gallery educational model
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ÚVOD

Před několika lety jsem využila možnosti jet jako osobní asistent a zároveň asistent

pedagoga do galerie Sladovna v Písku a zhlédnout lektorovaný program pro děti. Do té

doby jsem netušila, že lze hravou formou dětem představit nejen obsah výstavy, ale

ještě s tímto obsahem dále pracovat. Začala jsem se více o tuto problematiku zajímat

a nakonec jsem se rozhodla toto téma zpracovat ve své bakalářské práci.

Cílem mé práce je charakterizovat galerijní výstavu jako prostředek rozvoje osobnosti

dítěte v oblasti estetického vnímání a vytvořit třístupňový vzdělávací program galerijní

edukace pro děti předškolního věku, který bude ověřen v praxi mateřské školy.

Teoretická část je rozdělena do tří hlavních kapitol. V první kapitole vymezuji, v čem

obecně spočívá edukační činnost galerií, muzeí a podobných institucí a jaké jsou cíle

a prostředky této edukace. Blíže se přitom koncentruji právě na dětská muzea

a součinnost galerijních, respektive muzejních, a školních pedagogů. Ve druhé části

se blíže zaměřuji na psychomotorický vývoj předškolních dětí se zřetelem k vývoji jejich

estetického vnímání a roli galerijní edukace v rozvoji této vlastnosti, jakož i sociálního

cítění dětí. Ve třetí části charakterizuji současné pojetí předškolního vzdělávání

a estetické výchovy, jejímu vymezení a její postavení v RVP PV.

V praktické části je vytvořen třístupňový časový galerijní edukační model pro děti

předškolního věku. Program obsahuje činnosti naplňující cíle estetické výchovy

a respektuje požadavky RVP PV. V průběhu realizace činností a následné podrobné

evaluace je využito metody pozorování, rozhovoru a analýzy edukačních materiálů.

Další součástí praktické části je doplňkové šetření pomocí dotazníku pro učitele

a učitelky mateřských škol, jehož prostřednictvím zjišťuji, zda a jakým způsobem učitelé

a učitelky v mateřských školách navštěvují galerie a jaké při tom volí modely galerijní

edukace.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 GALERIJNÍ A MUZEJNÍ EDUKACE

1.1 Definice a cíle galerijní a muzejní edukace

Smysl muzeí a jim podobných institucí (galerií) Šobáňová (2012) charakterizuje tak, že

by tato zařízení měla prostřednictvím svých sbírek působit na všeobecné vzdělání

a osobnostní rozvoj svých návštěvníků, měla by být inspirací při procesu jejich

celoživotního vzdělávání.

Přitom vzdělávací funkce muzea je podle Mrázové (2014) doplněním či spíše završením

celkového účelu muzeí, který v základní rovině tkví ve funkci sbírkotvorné a pečující.

Jádrem muzejní edukace proto vždy budou sbírkové předměty, jejich příběh i všechny

procesy, jejichž prostřednictvím se tyto objekty dostaly k návštěvníkům.

Muzejní edukaci můžeme volně podle Šobáňové (2012) charakterizovat jako záměrné

a přitom srozumitelné výchovné působení muzea na veřejnost. Muzeum bezpochyby

na veřejnost působí výchovně jaksi samo o sobě, ovšem tento účinek lze zintenzivnit,

pokud se muzeum chopí své příležitosti a postaví se do role vzdělávací instituce.

Edukačního efektu muzea lze dosáhnout již podobou, uspořádáním jeho expozic,

nejlépe ho však podpoří specialisté, muzejní pedagogové či jiní odborníci

na komunikaci s návštěvníky a jejich vzdělávání. Zároveň je velmi záhodno, aby

muzeum při svých vzdělávacích aktivitách spolupracovalo s jinými výchovnými

institucemi, ať už formálními či neformálními.

Edukační působení na návštěvníky muzeí a galerií má přitom podle Šobáňové (2012)

různé prostředky a cíle v závislosti na jejich pomyslném rozčlenění do skupin, přičemž

v úvahu při této stratifikaci nelze brát pouze kritérium věku, nýbrž celou řadu jiných

hledisek – muzeum by při tvorbě vzdělávacích aktivit mělo brát v potaz např. polarity:

tuzemský návštěvník – cizinec, odborník – laik, neorganizovaný (turista, rodina) –

organizovaný (školní výlet, umělecký kroužek), případně uvažovat další specifické

skupiny (senioři, menšiny, handicapovaní).

Cílem každé edukace (tedy i edukace muzejní) je podle Šobáňové (2012) „zamýšlený

a očekávaný výsledek, k němuž ve vzájemné součinnosti směřuje pedagog se svými
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svěřenci“. Edukace je prostředkem, jímž je dosaženo pozitivní změny ve vědomostech,

dovednostech, hodnotové orientaci či jiných vlastnostech jejích účastníků (Šobáňová,

2012, s. 60).

Šobáňová (2012) přitom upozorňuje, že konkrétně u muzeí si nevystačíme s klasickou

Bloomovou taxonomií cílů (znalost, porozumění, aplikace, analýza, syntéza,

hodnocení), která klade přílišný důraz na kognitivní znalosti – jež samozřejmě nelze

v žádném případě při muzejní a galerijní vzdělávací činnosti opomíjet – nýbrž je

u těchto institucí neméně důležitý aspekt citového prožitku a kultivace estetického

vnímání. K samotnému pojmu estetiky se ještě blíže vrátíme ve třetí části této práce.

Ve shodě se Šobáňovou (2012) můžeme uzavřít, že s ohledem na skutečnost, že účast

na muzejní edukaci je v převážné většině případů dobrovolná (tj. návštěvník se sám

rozhoduje, zda se jí chce účastnit), je žádoucí, aby cíle této edukace zohledňovaly

skutečné potřeby návštěvníků. Proto by měly být vymezeny tak, aby byly jasně zacílené

a pro návštěvníky lákavé.

1.2 Dětská muzea

Dětská muzea, tedy edukační muzea, se podle Jagošové et al. (2010) zaměřují

na podporu vzdělávacích procesů a socializace mladé generace. Dále tato muzea tvoří

aplikační a výzkumnou oblast muzejní pedagogiky.

John Pearce (in Jagošová et al., 2010) na základě podrobné analýzy světových dětských

muzeí vymezil podstatné rysy těchto institucí:

● „soustředění na uspokojování potřeb dětí;

● zaměření na děti, na rodiny a na jejich společné možnosti;

● orientace na podporu učení – hra, zábava, objevování, výklad, ‚hands on‘ (tj.

‚osahání‘, přímá interakce);


[…]


Poslední otázka, která zní „Jaké přínosy má galerijní edukace pro vzdělávání

předškolních dětí?“, učitelky nejčastěji uváděly rozvíjení estetického vnímání u dětí

a kulturně-sociálního cítění. Stálá návštěvnost spokojených učitelek a dětí vypovídá

nejlépe o pozitivech a přínosech galerijní edukace. Dětská muzea jsou zajímavou

možností, jak smysluplně a radostně vzdělávat nejen předškolní děti.

Svým zaměřením se tato práce částečně překrývá s výzkumem od Vladimíra Jůvy, který

provedl v roce 2002 ve spolupráci s Masarykovou univerzitou a Dětským muzeem

v Brně, tento výzkum ale už nelze pokládat za zcela aktuální. Výzkum se zabýval

vybaveností muzeí a galerií v České republice pro děti a mládež. Celkem se vrátilo

263 vyplněných dotazníků. Ve výzkumu 57,8 % všech muzeí a galerií uvedlo, že

se specificky na dětského návštěvníka nezaměřují, pouze 14 institucí mělo speciální

oddělení pro práci s dětmi. Výzkum se také zaměřuje na nabídku programů

a doprovodné aktivizační materiály pro děti a mládež (Jůva, 2004).
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Touto problematikou se dále zabývá projekt Vzdělání v oblasti kulturní identity národa

se zaměřením na muzea, galerie a školy.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá galerijní výstavou jako prostředkem pro rozvoj estetického

vnímání u dětí předškolního věku. Práci jsem rozdělila do dvou na sebe navazujících

částí.

V první části se zaměřuji na teoretické poznatky z muzeologické a galerijní oblasti,

především na oblast edukace. Úvodní kapitola definuje galerijní/muzejní výchovu

a vzdělávání a pojednává o jejich cílech. V práci se také zabývám dětskými muzei, která

slouží jako prostředek podpory sociálního vývoje dítěte, a také se věnuji třístupňovému

vzdělávacímu programu, který je již dnes využíván i v mateřských školách, protože

tento efektivní vzdělávací program může být připraven pro děti už od čtyř let. Dále

se zabývám galerijním/muzejním pedagogem, školním pedagogem, jejich

kompetencemi a vzájemnou komunikací v rámci výstavy. V druhé kapitole podrobněji

popisuji psychomotorický vývoj předškolního dítěte. Teoretickou část uzavírám

kapitolou věnující se estetické výchově, jejímu vymezení a estetickému vnímání

u předškolních dětí.

Ve druhé, praktické části bakalářské práce jsem se zaměřila na tvorbu třístupňového

vzdělávacího programu, který jsem ověřila v praxi při vzdělávání předškolních dětí.

Prostřednictvím výstavy jsem děti seznámila s ilustrátorem Radkem Pilařem. Realizace

programu se skládala ze tří fází ─ přípravné fáze, prováděcí fáze a fáze navazujících

činností. Program naplňuje cíle estetické výchovy a respektuje požadavky RVP PV. Děti

se v tomto programu seznámily s vybranými uměleckými díly národní kultury. Rozvíjela

jsem u dětí estetické dovednosti ve výtvarné, hudebně-pohybové, literární

a dramatické oblasti, například malováním, hrou na tělo, pohybem, poslechem písní.

Dále činnostmi jako je práce s knihou, textem, obrazy, kde děti získávaly základní

poznatky o tvůrci. Poskytla jsem dětem impulzy pro rozvoj myšlení, citů, sociálních

dovedností a podpořila jejich přirozenou zvídavost a touhu objevovat. Tato výstava

zábavným způsobem rozvíjela vnímavost uměleckých podnětů a pochopení kontextu

děl a výstavy, rozvíjela u dětí vizuální prožitek, tvořivost, fantazii a především dosáhla

toho, že měly děti z výstavy příjemný zážitek. Galerijní a muzejní edukace tak přispívá

k celkovému znalostnímu i hodnotovému rozvoji u předškolních dětí.
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Součástí praktické části je doplňkový dotazník pro učitele a učitelky mateřských škol,

kde jsem zjišťovala, zda a jakým způsobem navštěvují galerie a jaké při tom volí modely

galerijní edukace. V dotazníkovém šetření mě mile překvapilo, že některé učitelky

navštěvují výstavy v rámci mateřských škol, a některé i dokonce více než třikrát za rok.

Většina dotazovaných učitelek preferuje třístupňový model. Myslím si, že tímto

modelem lze plně využít příjemné a profesionální prostředí výstavy, kvalitní

kompetence učitelky a zároveň rozvinout estetické vnímání u dětí.

Cíle formulované v úvodu bakalářské práce se mi podařilo splnit. Tato výstava je

vhodná k využití v mateřských školách pro děti předškolního věku.

Bohužel mi covid-19 znemožnil navštívit výstavu v Písku s názvem Pilařiště. Třístupňový

program by tak byl pro děti nejspíš zajímavější a pestřejší díky výletu a novému, bohatě

vybavenému prostoru, který by děti bezpochyby nadchl.

Do budoucna bych ráda zpracovala a realizovala více třístupňových vzdělávacích

programů na různá témata, včetně návštěvy výstav. Vidět, jak děti dokážou vnímat

a prožívat krásu v umění, ale i také se samy esteticky vyjadřovat a tvořit a zároveň

při tom prožívat radost, je k nezaplacení.
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Příloha 1 Dotazník

Dotazník pro učitelky a učitele mateřských škol

Ráda bych Vás touto cestou požádala o vyplnění dotazníku k mé bakalářské práci

s názvem Galerijní výstava jako prostředek rozvoje estetického vnímání dětí

předškolního věku. Odpovězte prosím z pohledu mateřské školy, ve které pracujete.

Dotazník je zcela anonymní a jeho výsledky nebudou použity k jiným než výzkumným

účelům.

Předem děkuji za čas strávený při vyplňování dotazníku.

Lucie Suchanová
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