Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení
studenta/tky:

Lucie Suchanová

Osobní číslo:

P18970

Studijní program:

B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor:

Učitelství pro mateřské školy

Katedra:

Katedra primární a preprimární pedagogiky

Akademický rok:

2020/2021

Název práce:

Galerijní výstava jako prostředek rozvoje estetického vnímání dětí předškolního věku

Oponent/tka
práce:

Mgr. Monika Janoušková

Hlediska hodnocení

Obsahová úroveň práce

Formulace cílů:

cíle jsou jasně formulovány

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

cíle nejsou korektně formulovány

Struktura práce odpovídá cílům:

zcela odpovídá

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neodpovídá

Jednotlivé části práce:

jsou pro celek podstatné

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nejsou podstatné

Teoretická a empirická část práce jsou:

provázané

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neprovázané

Naplnění cílů práce:

cíle práce naplněny

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nenaplněny

Způsob zpracování

Zvolené metodologické řešení:

1 2 3 N
odpovídá cílům práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá cílům práce

Adekvátní použití výzkumných metod, metodických postupů:

1 2 3 N
zcela adekvátní <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neadekvátní

Způsob prezentace problému/tématu:

1 2 3 N
přiměřený a jasný <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá typu práce, není srozumitelný

Úroveň interpretace a diskuze k řešenému problému:

1 2 3 N
dostatečná <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedostatečná

Propracovanost práce:

1 2 3 N
práce je ve všech svých částech přiměřeně propracovaná <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> některé části práce nejsou dostatečně dopracované, dokončené

Práce se zdroji

Práce s odbornou literaturou:

1 2 3 N
výborná <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedostatečná (neodpovídající)

Aktuálnost použitých zdrojů:

1 2 3 N
zdroje jsou aktuální <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> zdroje nejsou aktuální

Zahraniční zdroje:

1 2 3 N
práce obsahuje relevantní zahraniční zdroje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> práce neobsahuje zahraniční zdroje

Relevance a validita zdrojů:

1 2 3 N
relevantní <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nerelevantní

Citační norma:

1 2 3 N
zcela dodržena <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedodržena

Jazyková úroveň práce

Stylistická vyspělost:

1 2 3 N
odpovídá úrovni odborného stylu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá požadované úrovni

Gramatická úroveň:

1 2 3 N
neobsahuje gramatické chyby <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> obsahuje velké množství gramatických chyb

Odborný jazyk:

1 2 3 N
používá výborně <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nepoužívá

Formální úroveň práce

Rozsah práce:

1 2 3 N
odpovídá <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá stanoveným požadavkům

Práce obsahuje požadované náležitosti:

1 2 3 N
obsahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neobsahuje

Grafická úroveň práce:

1 2 3 N
vyhovující <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nevyhovující

Struktura a členění práce:

1 2 3 N
vyhovující <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nevyhovující

Další hodnocení

Oceňuji orientovanost studentky ve zkoumané problematice a schopnost vhodně ji propojit s předškolním věkem a s prostředím mateřské školy.

Zaznamenané zkušenosti, které studentka získala realizací praktických činností s dětmi, vypovídají o jejím citlivém vnímání každého z dětí jako jednotlivce, s potvrzením jeho emocí, uměním být samo sebou a podporou jeho kreativity.

Pozitivně hodnotím také zpracované výsledky dotazníkového šetření.

Závěr

Navrhovaná klasifikace slovně:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl/a

Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Datum:

19.8.2021

Podpis oponenta/tky práce: